
COMUNE DI MONTAGUTO 
(Provincia di Avellino) 

 
C.A.P. 83030           Cod. Fisc. 81000630640       Part.I.V.A.00283270643 

tel. 0825 862014 – fax 0825 862096 
 

 
Registro Generale n. 25 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZIO TECNICO 

 
N. 22 DEL 19-03-2024 

 
 
 

Oggetto: Servizi tecnici professionali di progettazione, coordinamento della sicurezza, 
direzione lavori, contabilità e collaudo per i lavori di: Recupero, 
efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche del 
Municipio di Montaguto e lavori supplementari aggiuntivi. CUP: 
F18I21002110001 - CIG: 8864566746  SMARTCIG: ZF6360DD2A - Presa 
d'atto ed approvazione del subentro della società ARCA PROJECT SRL. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 09 del 23/02/2022 di nomina del sottoscritto quale 
Responsabile del Settore Tecnico; 
PREMESSO  
-che con Determina n. 53 del 06/08/2021, del settore tecnico, veniva affidato all’Arch. Cardillo 
Giovanni l’incarico professionale per la Progettazione esecutiva, la Direzione dei Lavori il 
Coordinamento della Sicurezza e il collaudo dei lavori di “Recupero, efficientamento energetico e 
abbattimento delle barriere architettoniche del Municipio di Montaguto“ e, ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, veniva assegnato il 
CIG n. 8864566746; 
-che con atto della G.C. n.39 del 10/08/2021, veniva approvato il progetto esecutivo redatto dal 
predetto professionista per l’importo complessivo di €. 181.300,81, finanziato interamente con i 
contributi di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 160 ed al decreto Ministero degli Interni del 
29/01/2021; 
-che, a seguito di invito sul MePA-RdO n.1801237, con determina n.54 del 13/08/2021 i lavori in 
oggetto venivano affidati alla ditta Ciasullo Costruzioni srl; 
-che prima del concreto inizio dei lavori, questa S.A. avuta la necessità di eseguire opere 
propedeutiche agli interventi previsti nel progetto appaltato, tendenti a ridurre la vulnerabilità 
dell’immobile comunale relativamente alla parte storica risalente al 1816, incaricava lo stesso 
progettista a redigere il progetto di lavori aggiunti e complementari ai lavori principali e al nuovo 
incarico veniva assegnato il CIG n. ZF6360DD2A; 
-che con atto della Giunta Comunale n.17 del 08/04/2022, veniva approvato il progetto delle opere 
complementari ed aggiuntive al progetto principale, redatto dal predetto professionista, per l’importo 
complessivo di €. 81.087,81, finanziato interamente con i contributi della contabilità speciale n.2044 - 
Legge n.219/81; 

SERVIZIO TECNICO n. 22 del 19-03-2024  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



-che con determina a contrarre n.17 del 22/04/2022, l’esecuzione dei lavori aggiuntivi veniva affidata 
alla stessa ditta Ciasullo Costruzioni srl esecutrice dei lavori principali ed il controllo dell’esecuzione 
veniva esteso allo stesso tecnico Arch. Cardillo Giovanni; 
-che con contratto prot.1315 del 26/04/2022 veniva sottoscritto tra la S.A., l’impresa esecutrice ed il 
professionista l’atto aggiuntivo dei lavori per una somma complessiva di €.264.565,22 di cui 
213.785,18 per lavori ed oneri della sicurezza ed €.50.780,04 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 
ATTESO che in data 25/01/2024 è stata assunta agli atti comunali al prot. n.298 la comunicazione 
dell’Arch. Cardillo Giovanni con la quale si richiedeva il trasferimento degli incarichi professionali 
alla costituita società ARCA PROJECT SRL rappresentata dallo stesso architetto, per effetto dell’atto 
per notar Filenia Sacco del collegio notarile di Foggia-Lucera, Rep. n.657 del 28/11/2023 afferente ai 
servizi di ingegneria e architettura, già appartenuti al cedente uscente singolo professionista Arch. 
Cardillo Giovanni; 
RICHIAMATA la nota dello scrivente Servizio Tecnico prot. n. 385 del 01/02/2024 con la quale 
sono stati richiesti alla società ARCA PROJECT srl le autodichiarazioni in riferimento al possesso dei 
requisiti di ordine generale per contrarre con la pubblica amministrazione; 
VISTA la nota prot. n.435 del 06/02/2024 con la quale la ARCA PROJECT srl ha fornito la 
documentazione richiesta precisando che l’ufficio di questo settore ha proceduto alle verifiche ex art 
80 del 
D.lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii; 
ATTESO che in virtù dell’atto di cessione per notar Filenia Sacco, Rep. n.657 del 28/11/2023, la 
società costituita si avvale dei requisiti tecnico-economici-organizzativi dell’architetto Cardillo 
Giovanni nella sua qualità di direttore tecnico; 
ACQUISITE, in ordine alla società ARCA PROJECT SRL, le certificazioni positive: 
-del casellario giudiziale, nostro prot.555 del 14/02/2024 per i requisiti di ordine generale; 
-dell’Agenzia delle Entrate nostro prot. 919 del 13/03/2024 per la regolarità fiscale; 
-di INARCASSA prot.162383 del 30/01/2024 per la regolarità contributiva; 
RITENUTO che in virtù dell’atto e della documentazione sopra citata, ai fini della prosecuzione del 
servizio in oggetto occorre procedere al subentro al rapporto contrattuale intrattenuto con il direttore 
tecnico Arch. Cardillo Giovanni con questa S.A.; 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
VALUTATO, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 
presupposti che siano rilevanti per la emanazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della 
legge 241/90 e s.m.i.; 
ATTESO che per l’attività di che trattasi la figura del Responsabile del Procedimento è il geom. 
Caruso Arcangelo dell’UTC; 
VISTO il D.Lgs. 16 aprile 2016, n. 50;  
VISTO l’art.106 D.Lgs. 16 aprile 2016, n. 50;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento Comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 

-La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-Di prendere atto, ai sensi dell’art 106 comma 1 lettera d) paragrafo 2, del subentro al servizio di 
progettazione e direzione dei lavori, affidati con determina UTC n.53 del 06/08/202 
(Reg.Gen.91/2021), per i lavori principali al Municipio di Montaguto e con determina n.17 del 
22/04/2022 (Reg.Gen.25/2022) per i lavori supplementari, in virtù dell’atto di cessione per notar 
Filenia Sacco, Rep. n.657 del 28/11/2023, alla costituita società ARCA PROJECT SRL, C.F/P.IVA n. 
03172880647; 
-DATO atto della dichiarazione con la quale la società si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/10 e ss.mm. ed ii; 
-DI DARE ATTO:  

SERVIZIO TECNICO n. 22 del 19-03-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



-che si dovrà continuare ad indicare sugli atti amministrativi/contabili relativi a tale 
servizio il CIG 8864566746 per i lavori principali, ed il CIG ZF6360DD2A per i lavori aggiuntivi, in 
quanto la procedura di affidamento non è stata modificata; 
-che la spesa relativa al presente subentro resta invariata rispetto agli obblighi precedentemente 
assunti; 
-che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 
DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’ente in 
“Amministrazione trasparente” per l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui di cui agli 
artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023; 
 

SERVIZIO TECNICO n. 22 del 19-03-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 



 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to ZECCHINO MARCELLO 
 
 
 
__________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19-03-2024 al 03-04-2024. 
 
Lì  19-03-2024 
 
 L’ ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 F.to ANGINO ROCCO 
 
 

SERVIZIO TECNICO n. 22 del 19-03-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTAGUTO 
 


	IL RESPONSABILE DEL SETTORE

